
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

05.06.2018  г.                                             №62 

 
Об утверждении плана привлечения сил и средств                                                                                        

для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных                                                                  

работ на территории Кировского сельского поселения                                                                                   

Светлоярского муниципального района Волгоградской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава Кировского сельского поселения 

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1.Утвердить прилагаемые: 

1.1. План привлечения сил и средств для тушения пожаров и 

проведения аварийно-спасательных работ на территории Кировского 

сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской 

области (приложение № 1). 

1.2. Положение о порядке привлечения сил и средств для тушения 

пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории 

Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области (приложение № 2) 

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций Кировского 

сельского поселения независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности: 

- разработать порядок организации тушения пожаров на своих 

объектах.  

- организовать обучение и подготовку работников (обслуживающего 

персонала) действиям при возникновении пожара. 

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования.   

 

Глава администрации                                                                                       

Кировского сельского  поселения                                             В.П. Корявченко 
                     

 

 



                        Приложение № 1                                                                                                          

к Постановлению администрации                                                                                              

Кировского сельского поселения                                                                                                            

от 05.06.2018 г. № 62 

 
ПЛАН  

привлечения сил и средств на тушение пожаров и проведение аварийно- 

спасательных работ на территории Кировского сельского поселения 

 
№ 

пп 

Базовая организация 

(Ф.И.О. руководителя 

предприятия) 

Место 

дислокации 

АСФ 

Телефон 

руководителя 

предприятия 

(раб./дом.) 

Техника, привлекаемая 

для тушения пожара 

1 МУП ЖКХ 

Безбожнов В.И. 

ст. Чапурники 89023142230 Экскаватор-погрузчик 

TEREX мод820 

Автоцистерна 

2 ООО АПК 

«Пригородный» 

Махамаев И.С. 

п. Кирова 8-(8444) 

63-90-41 

Тракторы – 16 единиц 

Цистерны для 

транспортировки воды 

объемом 3 и 6 тонн – 2 

единицы 

Автомобиль, цистерна 6 

тонн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        



Приложение № 2 к Постановлению администрации                                                                                              

Кировского сельского поселения                                                                                                            

от 05.06.2018 г. № 62 

 

Положение                                                                                                                 

о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров  и 

проведения аварийно-спасательных работ  на территории Кировского 

сельского поселения Светлоярского  муниципального района 

Волгоградской области 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регулирует порядок привлечения сил и средств 

подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и 

проведения аварийно-спасательных работ на Кировского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 

15.02.2016) «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ (ред. 

от 30.12.2015) «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 

22.07.2008 N 123-ФЗ (ред. от 13.07.2015) «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности». 

1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на 

территории Кировского сельского поселения привлекаются следующие силы: 

— подразделения федеральной противопожарной службы ГУ МЧС России по 

Светлоярскому району; 

— противопожарные формирования организаций; 

— добровольная пожарная охрана; 

— население Кировского сельского поселения. 

Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на 

территории Кировского сельского поселения привлекаются следующие 

средства: 

— техника; 

—  средства связи; 

— огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в подразделениях 

пожарной команды; 

—  первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей 

пожаротушения. 

1.3. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения 

(водообеспечения) организаций, независимо от форм собственности и 

назначения, на безвозмездной основе. 

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров 

2.1.Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных 

формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-

спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации и настоящим 

Положением. 



2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах Кировского сельского 

поселения утверждается Главой администрации Кировского сельского 

поселения. 

2.3. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется 

прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной 

команды, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и 

техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, 

а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами. 

До прибытия к месту пожара старшего оперативного должностного лица 

пожарной охраны руководство по локализации пожара осуществляется 

Главой сельского поселения. 

2.4. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за 

безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении 

пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил. 

При возникновении необходимости проведения на месте пожара аварийно-

спасательных и других работ руководитель тушения пожара привлекает иные 

организации независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, в том числе службы жизнеобеспечения сельского 

поселения. 

Привлеченные на тушение пожара силы и средства покидают место пожара 

только с разрешения руководителя тушения пожара. 

2.5 Оперативное взаимодействие при тушении пожаров между пожарной 

охраной, органами полиции, подразделениями скорой медицинской помощи, 

аварийно-спасательными и аварийными службами, заинтересованными 

организациями района осуществляется в соответствии с заключенными 

соглашениями инструкциями о взаимодействии в установленном порядке. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


